1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỘC NHIÊU

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bộc Nhiêu, ngày        tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức; nhiệm vụ công tác CCHC

và cải cách lề lối làm việc, chế độ hội họp năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 91-NQ/ĐU ngày 27/12/2023 của Ban chấp hành

Đảng bộ xã về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh

quốc phòng, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024.

Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã về

phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, thông

qua phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND,

ngày 29/12/2023 của HĐND xã Bộc Nhiêu về việc phê chuẩn dự toán thu, chi

ngân sách xã năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 05 /KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND xã Bộc

Nhiêu về Phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách năm 2024

Văn phòng – Thống kê xã tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu năm 2024 như sau:

1. Giải pháp về thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức.

- Bám sát vào chương trình kế hoạch phát triển KTXH năm 2024 của UBND

xã, các Ban ngành chuyên môn được phân công phụ trách từng lĩnh vực công việc

chủ động tham mưu cho UBND xây dựng kế hoạch, các giải pháp thực hiện nhiệm

vụ cụ thể thuộc lĩnh vực đảm nhiệm, nhằm triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm

vụ trong năm 2024. Đồng thời không ngừng nâng cao vai trò của cán bộ, công

chức, đòi hỏi mỗi cán bộ, công chức trong cơ quan thường xuyên nêu cao tinh thần

đoàn kết nội bộ, thẳng thắn trong phê và tự phê bình, không ngừng học tập chính

trị, nghiệp vụ chuyên môn, phối hợp với các ban ngành thực hiện hoàn thành tốt

nhiệm vụ trong năm 2024.

2

- Tiếp tục duy trì và phát huy các mặt mạnh cả về công tác chuyên môn, tư

tưởng chính trị, thực hiện tốt hơn nữa quy chế dân chủ, xây dựng cơ quan trong

sạch vững mạnh, chăm lo đời sống cho các cán bộ, công chức theo quy định.

- Đổi mới về phương pháp làm việc, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ

và hiểu biết về pháp luật, xây dựng tiêu chuẩn đạo đức công vụ, các tiêu chí đánh

giá chất lượng cán bộ, công chức. Đẩy mạnh quy trình giải quyết thủ tục hành

chính, chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc của cán bộ công chức, thực hiện

nghiêm kỷ luật hành chính và quy chế hoạt động của UBND.

- Căn cứ Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND xây dựng chỉ tiêu phát triển kinh tế

xã hội năm 2024, các ban ngành, chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ

đã đề ra, tham mưu kịp thời cho lãnh đạo các lĩnh vực kinh tế xã hội trên địa bàn.

Tăng cường củng cố các tổ chức hội, tuyên truyền vận động các thành viên

trong hội thực hiện tốt cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng “Nông thôn mới,

đô thị văn minh” và các cuộc vận động địa phương đề ra. Tăng cường sự phối kết

hợp các ban ngành đoàn thể tạo nên một tập thể đoàn kết, cùng nhau thực hiện

thắng lợi các mục tiêu kinh tế xã hội mà địa phương đã đề ra.

2. Giải pháp về thực hiện công tác Cải cách hành chính

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính năm

2024, theo nội dung kế hoạch của UBND huyện, đảm bảo phù hợp với điều kiện

thực tế của địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả và chất lượng quản lý hành chính năm 2024. Tham gia đầy đủ

các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn đối với cán bộ, công chức về

công tác cải cách hành chính. Phối hợp với các ban ngành, cơ quan thông tin đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, quy định của Nhà

nước về cải cách hành chính, với nhiều hình thức sâu rộng đến cán bộ, công chức,

viên chức và các tầng lớp nhân dân.

- Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện bộ chỉ số đánh giá cải cách

hành chính, công tác chuyển đổi số. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp

ủy, chính quyền đối với công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, đảm bảo sự

thành công của công cuộc cải cách hành chính.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Nghị định số 61/2018/NĐ-

CP của Chính phủ; Nghị định 107/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi,

3

bổ sung một số điều của Nghị định số 61/NĐ-CP ngày 23/4/2021 của Chính phủ

và Thông tư hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa,

một cửa liên thông; Thực hiện đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết thủ tục hành chính được phê duyệt tại Quyết định 468/QĐ-

TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 01/2018/TT-VPCP.

3. Về công tác thi đua khen thưởng.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm

2023; Phát động rộng rãi phong trào thi đua yêu nước năm 2024 đến các Ban,

ngành đoàn thể, các đơn vị, các khối thi đua trên địa bàn xã, thực hiện công tác

khen thưởng đảm bảo dân chủ và đúng luật, các thành viên trong các khối thi đua

nỗ lực phấn đấu, không ngừng phát huy thế mạnh củng cố và xây dựng nền kinh tế

- xã hội nhằm đẩy mạnh sự phát triển đồng bộ về mọi mặt. Tổ chức triển khai và

hướng dẫn ký giao ước thi đua giữa các khối thi đua trong xã, quyết tâm thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ phát triển KT-XH đề ra trong năm 2024.

4. Giải pháp về cải cách lề lối làm việc, chế độ hội họp

- Tập trung thực hiện tốt các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm theo Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình công tác của

Ban chấp hành Đảng bộ xã; Nghị quyết của HĐND xã; Quy chế làm việc và

chương trình công tác của UBND xã.

- Không làm việc riêng trong giờ làm việc, thực hiện đúng quy định về văn

hóa hội họp; không sử dụng rượu bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ

trưa của ngày làm việc, ngày trực.

- Không lợi dụng chức năng, nhiệm vụ, địa vị để gây nhũng nhiễu, phiền hà,

trục lợi cá nhân khi xử lý, giải quyết công việc. Nghiêm túc thực hiện công việc,

nhiệm vụ được giao, không để quá hạn, tồn động hồ sơ công việc, không đùn đẩy

trách nhiệm, né tránh công việc, ăn mặc chỉnh tề, gọn gàng, phù hợp trang phục

công sở.

- Tổ chức đánh giá, phân loại đúng chất lượng, trình độ của từng cán bộ, công

chức, người lao động để làm cơ sở xác định vị trí việc làm, sắp xếp công việc phù

hợp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động.

- Thực hiện nghiêm túc việc dự họp, giao ban, hội nghị đảm bảo đúng thời

gian và thành phần được mời, không được phép bỏ họp, hội nghị giữa buổi, thực

4

hiện đúng quy định về thông tin, báo cáo hàng tháng, quý, năm và theo yêu cầu của

lãnh đạo, cấp trên.

- Công chức Văn phòng – Thống kê tham mưu cho UBND xã ban hành các

văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ về cải cách lề lối làm

việc, chế độ hội họp.

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức;

nhiệm vụ công tác cải cách hành chính và cải cách lề lối làm việc, chế độ hội họp

năm 2024. Đề nghị các ban ngành, công chức chuyên môn, các đơn vị trực thuộc

Ủy ban nhân dân, các xóm trong toàn xã phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy; HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Các đơn vị trực thuộc UBND;

- Các cán bộ, công chức chuyên môn;

- 11 xóm;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Đình Ngà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:40:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đường Ngọc Duy<duydn.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:43:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đình Ngà<ngald.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:51:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:51:18+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:51:45+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!